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土地・気象－11 



単位：km2

異　　　動　　　理　　　由  異動面積  総 面 積

明治39. 08. 01  市制施行 - 19.69

昭和07. 09. 01  宝飯郡下地町、渥美郡高師村、牟呂吉田村、八名郡下川村、石 85.72 105.41

 巻村大字多米を編入

8. 06. 10  院之子町を宝飯郡豊川町（現豊川市）ヘ編入 △ 0.89 104.52

30. 03. 01  宝飯郡前芝村、渥美郡二川町、高豊村、老津村、八名郡石巻村 128.31 232.83

 を編入

30. 04. 01  渥美郡杉山村大字杉山、八名郡双和村大字賀茂を編入 14.46 247.29

35. 10. 01  （建設省国土地理院） 5.97 253.26

37. 07. 20  豊川市との間に一部交換

37. 10. 01  豊川市との間に境界訂正

48. 05. 01  大崎地区第１工区その１及び第２工区埋立編成（明海町設定） 0.86 254.24

49. 03. 01  大崎地区第１工区その２埋立編入（明海町） 1.04 255.28

49. 11. 18  大崎地区第１工区その３埋立編入（明海町） 0.64 255.92

49. 12. 27  大崎地区第４区埋立編入（明海町） 0.51 256.43

50. 08. 01  大崎地区第１区埋立編入（明海町） 0.47 256.90

52. 05. 01  神野ふ頭その１第１区埋立編入（神野ふ頭町設定） 0.31 257.21

52. 08. 01  神野ふ頭その１第２区埋立編入（神野ふ頭町） 0.36 257.57

55. 05. 01  御津地区その１第１区埋立編入（新西浜町設定） 0.68 258.25

55. 08. 01  神野ふ頭その１第３区及び神野ふ頭（２）埋立編入(神野ふ頭町） 0.30 258.55

56. 08. 01  大崎地区第１工区その４埋立編入（明海町） 0.02 258.57

59. 05. 01  大崎地区第５区・船渡ふ頭その１埋立編入（明海町） 0.28 258.85

60. 08. 01  大崎地区第５区・船渡ふ頭その２の１、明海町２２地先埋立編 0.04 258.89

 入（明海町）

61. 05. 01  神野西地区第１区埋立編入（神野西町一丁目設定） 0.31 259.20

61. 08. 01  神野西地区第１区埋立編入（神野西町一丁目） 0.00 259.20

63. 10. 01  （建設省国土地理院） 0.47 259.67

平成元. 08. 01  大崎地区第５区・船渡ふ頭その２の２埋立編入（明海町） 0.23 259.90

元. 11. 01  神野西地区第２区埋立編入（神野西町一丁目） 0.08 259.98

2. 08. 01  神野西地区第２区埋立編入（神野西町一丁目） 0.01 259.99

6. 08. 01  神野西地区第２区埋立編入（神野西町一丁目） 0.05 260.04

6. 11. 01  神野西地区第２区埋立編入（神野西町一丁目） 0.35 260.39

7. 02. 01  御津地区その１第３区Ｂ区埋立編入（新西浜町） 0.49 260.88

7. 05. 01  神野西地区第２区埋立編入（神野西町一丁目） 0.04 260.92

7. 11. 16  静岡県湖西市との間に境界訂正 △ 0.01 260.91

10. 08. 01  大崎地区埋立編入（明海町） 0.09 261.00

10. 11. 01  神野西地区第１区埋立編入（神野西町一丁目） 0.16 261.16

11. 02. 01  神野地区第３工区埋立編入（神野西町一丁目） 0.10 261.26

16. 02. 01  神野西地区第２－１区埋立編入（神野西町一丁目） 0.09 261.35

16. 04. 01  神野西地区第１区埋立編入（神野西町一丁目） 0.01 261.36

19. 10. 01  豊川市との間に境界訂正 △ 0.01 261.35

26. 10. 01  国土地理院の実施した新たな面積計測方法による訂正 0.51 261.86

資料：行政課

年　月　日

253.380.12

２－１　市　域　の　変　遷  
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土地・気象－13 

市 域 の 変 遷

　市制施行（明治３９年）

　町村合併（昭和７年）

　町村合併（昭和３０年）

　埋 立 て（昭和４８年以降）

市役所

市制施行当時

双和村
賀茂

石巻村

石巻村
多米

下川村
下地町前芝村

牟呂吉田村

高師村
二川町

高豊村

老津村

杉山村
杉山

市役所

市制施行当時

双和村
賀茂

石巻村

石巻村
多米

下川村
下地町前芝村

牟呂吉田村

高師村
二川町

高豊村

老津村

杉山村
杉山



（平成２７年４月１日現在）

面　　　　　積 市　街　化　調　整　区　域

２６１．８６km2 ２００．０２km2

（注）都市計画図の陸地部分を計測

１７．８km ２３．９km

２－３　広　　　　　　　　　さ

市　街　化　区　域

６１．８４km2

東　　　　　西 南　　　　　北

２－４　地　　　　　　　　　勢

 　本市の地形は、おおむね平たんで、東部の山地から西部の低地へとゆるやかに傾斜していますが、南部

 一帯は台地を形成し、太平洋岸は急な崖となっています。

 　河川は、豊川を始め、柳生川、梅田川及び朝倉川が本市を東西に貫流し三河湾に注いでいます。地質は、

 河川に沿った西部低地は沖積層ですが、台地は洪積層からなり、東部山地はいわゆる古生層と呼ばれて

 います。

所　　　　在　　　　地 東　　　　　経 北　　　　　緯

愛知県豊橋市今橋町１番地 １３７°２３′２９″ ３４°４６′０９″

（注）世界測地系による表示

２－２　市　役　所　の　位　置 
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（各年１月１日現在）

平均価格B/A 最 高 価 格

50,894,940 1,962,362,930 38,557 361,248 駅前大通一丁目43

51,258,334 1,963,543,034 38,307 364,722 駅前大通一丁目43

51,453,947 1,963,398,182 38,158 364,722 駅前大通一丁目43

51,612,763 1,965,099,488 38,074 364,722 駅前大通一丁目43

51,848,420 1,963,747,137 37,875 368,858 駅前大通一丁目43

繁 華 街 - - - - - 

高度商業地区Ⅱ 299,741 38,670,183 129,012 368,858 駅前大通一丁目43

普 通 商 業 地 区 1,015,771 80,066,207 78,823 192,309 花田一番町185

計 1,315,512 118,736,390 90,259 368,858 駅前大通一丁目43

併 用 住 宅 地 区 6,264,468 356,831,936 56,961 103,786 前田南町一丁目1-3

高 級 住 宅 地 区 - - - - - 

普 通 住 宅 地 区 18,916,487 1,010,243,355 53,405 87,710 つつじが丘二丁目7-2

計 25,180,955 1,367,075,291 54,290 103,786 前田南町一丁目1-3

大 工 場 地 区 7,711,675 128,643,223 16,682 26,225 曙町字松並101-4

中 小 工 場 地 区 1,119,440 31,261,305 27,926 45,626 神野新田町字ロノ割183-1

家 内 工 業 地 区 - - - - - 

計 8,831,115 159,904,528 18,107 45,626 神野新田町字ロノ割183-1

集 団 地 区 5,058,703 137,556,312 27,192 48,700 西幸町字幸41-1

村 落 地 区 9,982,605 178,099,243 17,841 46,645 神野新田町字宮前79-2

計 15,041,308 315,655,555 20,986 48,700 西幸町字幸41-1

4,111 25,065 6,097 6,144 石巻町字南山93-10

1,475,419 2,350,308 1,593 1,593 - 

資料：資産税課「固定資産概要調書」より法定免税点以上のもの

２－６　宅 地 に 関 す る 調

区　　　分

商
業
地
区

住
宅
地
区

平　成　２３　年

最高価格地の所在
決 定 価 格

B　(千円)

１m2当たりの価格（円）地　　　積
A　(m2)

村
落
地
区

観 光 地 区

平　成　２４　年

平　成　２５　年

平　成　２６　年

工
業
地
区

平　成　２７　年

農 業 用 施 設 の
用 に 供 す る 宅 地

単位：ha、％（各年１月１日現在）

区　分 平成２３年 構成比 ２４ 構成比 ２５ 構成比 ２６ 構成比 ２７ 構成比

計 16,943 100.0 16,951 100.0 16,950 100.0 16,951 100.0 16,945 100.0

田 2,961 17.5 2,937 17.3 2,930 17.3 2,926 17.3 2,915 17.2

畑 5,481 32.3 5,463 32.2 5,450 32.2 5,438 32.1 5,418 32.0

宅　　地 5,089 30.0 5,128 30.3 5,145 30.4 5,161 30.5 5,185 30.6

池　　沼 219 1.3 213 1.3 210 1.2 208 1.2 203 1.2

山　　林 1,915 11.3 1,894 11.2 1,887 11.1 1,886 11.1 1,881 11.1

原　　野 162 1.0 159 0.9 157 0.9 158 0.9 157 0.9

雑 種 地 1,114 6.6 1,156 6.8 1,170 6.9 1,173 6.9 1,185 7.0

そ の 他 1 0.0 1 0.0 1 0.0 1 0.0 1 0.0

 資料：資産税課「固定資産概要調書」より法定免税点以上のもの

２－５　地 目 別 土 地 面 積 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

土地・気象－15 



平　均 最　高 最　低 風　速 風　向

 平成２２年 16.7 36.8 △ 1.4 68.1 3.2 西北西 26.5 西南西

 平成２３年 16.2 36.8 △ 2.2 69.1 3.2 西北西 38.5 東北東

 平成２４年 15.9 35.7 △ 2.8 70.5 3.3 西北西 41.8 東南東

 平成２５年 16.5 38.2 △ 2.2 67.5 3.2 西北西 52.1 東南東

 平成２６年 16.1 36.1 △ 1.9 68.0 3.1 西北西 34.4 東北東

 　　２６年 １ 月 5.4 13.2 △ 1.6 61.7 2.5 西北西 22.3 北西

 　　２３年 ２ 月 5.9 17.6 △ 1.9 57.8 3.8 西北西 21.9 西北西

 　　２３年 ３ 月 9.7 20.5 0.1 61.6 4.1 西北西 24.7 西北西

 　　２３年 ４ 月 14.2 23.8 5.1 64.7 3.2 西 24.3 西北西

 　　２３年 ５ 月 19.0 29.2 7.9 64.4 3.3 西北西 25.0 西北西

 　　２３年 ６ 月 23.0 30.4 17.4 75.2 2.6 南南東 25.5 東北東

 　　２３年 ７ 月 26.6 36.1 19.5 74.7 2.5 北北東 20.7 北北東

 　　２３年 ８ 月 26.6 34.7 20.1 81.1 2.3 南南東 25.4 東南東

 　　２３年 ９ 月 23.2 33.3 14.8 69.5 2.6 北北東 24.1 南東

  　２３年 １０ 月 19.0 29.3 8.1 72.1 3.0 西北西 34.4 東北東

  　２３年 １１ 月 13.9 23.6 4.9 69.7 3.0 西北西 22.6 西北西

  　２３年 １２ 月 6.4 16.8 △ 0.9 63.7 4.3 西 25.0 西

資料：消防本部通信指令課
（注）中消防署気象観測装置データによる。

平均湿度
（％）

平均風速
（ｍ／ｓ）

最多風向
最大風速（ｍ／ｓ）

１－７　気　象　概　況　（２）

年　　　月
気　　　温　（℃）

快　晴 晴 曇 雨 その他 総　量 最大日量

 平成２２年 60 184 77 43 1 103 1,424.5 64.5

 平成２３年 95 154 85 30 1 107 1,660.0 104.0

 平成２４年 81 165 72 46 2 98 1,293.0 115.0

 平成２５年 32 238 62 33 - 89 1,297.5 85.0

 平成２６年 48 197 85 35 - 106 1,506.5 118.5

 　　２６年 １ 月 8 18 4 1 - 4 37.0 21.5

 　　２３年 ２ 月 3 18 3 4 - 6 135.5 46.5

 　　２３年 ３ 月 8 15 2 6 - 10 130.5 48.5

 　　２３年 ４ 月 4 20 2 4 - 8 110.0 59.5

 　　２３年 ５ 月 3 22 4 2 - 8 141.0 64.5

 　　２３年 ６ 月 1 13 11 5 - 8 44.0 22.0

 　　２３年 ７ 月 3 16 11 1 - 9 121.0 41.5

 　　２３年 ８ 月 - 13 16 2 - 14 179.0 56.0

 　　２３年 ９ 月 5 15 10 - - 8 140.0 37.5

 　 ２３年 １０ 月 2 16 12 1 - 14 347.0 118.5

  　２３年 １１ 月 6 12 7 5 - 10 69.0 20.0

 　 ２３年 １２ 月 5 19 3 4 - 7 52.5 15.5

資料：消防本部通信指令課
（注）天候は午前９時を基準とし、中消防署前芝出張所データによる。
（注）降雨日数、降雨量は、中消防署気象観測装置データによる。

２－７　気　象　概　況　（１）

年　　　月
天　　　候　　（　日　　数　）

降雨日数
降雨量（mm）
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